Tatians Diatessaron und sein Verhältnis zur altsyrischen und altgeorgischen Überlieferung

von

Joseph Molitor

(Fortsetzung*)

85. Decollatio Iohannis Baptistae (Mt 14,3-12; Mc 6,17-29)

Mt 14,6b ... saltavit** = syc + sys + syp.

geo : saltabat.

[cf. Mc 6,22b] sys (syc Lücke) : et saltavit.

syp : saltavit.

geo : et (*om* et *Op* ?) saltabat.

Mt 14,8b ... manda adducentes (=ut adducant) caput Iohannis Baptistae.

syc + sys : da mihi huc in patena caput Iohannis Baptistae = syp.

geo : commoda mihi (mihi-commoda Tb) hīc (adv.) disco caput Iohannis Baptistae.

Mt 14,11a ... *super patenam* caput eius.

syc + sys : et adduxerunt caput <eius> Iohannis in patena.

syp : et *adduxit* (cf. Mc, 6,28) caput eius in patena.

geo : et attulerunt caput eius disco.

[cf. Mc 6,28a] syc + sys : et adduxerunt id in patena.

syp : et adduxit in patena.

geo : et attulit (recepit = cepit OT) caput eius *super discum* (patenā OT).

Es ist reichlich wenig, was uns hier an Tatiantext zur Verfügung steht. Aber soviel lässt sich erkennen, dass nur der Matthäustext und zwar wieder in freier Umschreibung (wie Mt 14,8b) zugrunde gelegt ist und nicht Markus (erst recht nicht Mk 6,24). Mt 14,11a entspricht caput eius der Peschitta und der altgeorgischen Überlieferung.

* Vgl. OrChr 53 (1969) 1-88.

** Vetus Evangelium Syrorum et exinde excerptum Diatessaron Tatiani ed. I. Ortiz de Urbina = Biblia Polyglotta Matritensia VI (Madrid 1967) S. 242 ff.

86. De passione Iesu in Ierusalem
(Le 13,31-33)

Le 13,32 ... vulpes.

syc + sys + syp + geo : vulpi.

Nur die Bezeichnung des Herodes Antipas als Fuchs ist uns erhalten geblieben!

87. Multiplicato panium
(Jo 6,1-17)

Jo 6,12b ... colligite⁴⁷ vos fragmenta ne *omnino* pereat quicquam.

syc : colligite⁴⁸ fragmentum quodlibet quae superfuerunt ne *omnino* quicquam pereat.

sys : colligite⁴⁸ fragment(a) quae superfuerunt ne quicquam pereat.

syp : colligite⁴⁸ fragmenta quae superfuerunt ne pereat quicquam.

geo : *congregate* (+ illud Tb) superfluum fragmentorum istorum (*om* istorum OT) ne (ne-forte quid OT) pereat.

Jo 6,14b Hic [est] propheta *super quem* (= de quo) *dictum est* quod venit (*part. praes. ?*) in mundum.

syc + sys : Vere hic est (Hic-est vere sys) propheta qui venit (*part. praes. ?*) in mundum.

syp : Vere hic-est propheta qui venit (*part. praes. !*) in mundum.

geo : Vere hic est (Hic est vere OT) propheta qui venturus fuit (= erat) (venerat OT) ad-regionem (= in mundum).

Jo 6,16-17 *Et* cum factus-est vesper *surrexerunt* discipuli, (17) insederunt in navim ut venirent in Capharnaum.

syc + sys : Cum autem (*Et* cum sys) factus-est vesper, descendit is et discipuli eius (descenderunt discipuli eius sys) in (= ad) mare; (17) et insederunt in navi et veniebant in regionem-ultra-sitam maris (*om* maris sys).

syp : *Et* cum factus-est vesper descenderunt discipuli eius in (= ad) mare; (17) et insederunt in navi et veniebant in regionem-ultra-sitam in Capharnaum.

geo : Et ut-primum (= cum) advesperavit (invesperavit OT) degressi-sunt (deorsum ierunt OT) discipuli eius in maris marginem illam (eius in mare OT); (17) et insederunt (intraverunt OT) in navim, transibant (et veniebant trans OT) mare illud ad Capharnaum-versus.

⁴⁷

⁴⁸ verb. congregare.

Mt 14,30b Timuit, coepit mergi.

syc (syc Lücke) : timuit et coepit mergi = syp.

geo : pertimuit et coepit mergi.

Mt 14,31b Modicae fidei ...

syc + sys : modicae (deficiens syc) fidei.

syp : modicae fidei = geo.

Mt 14,32 Cum *venit* enim *Dominus noster* et *ascendit* in navim⁴⁹ is (= ipse) et *Simon*, cessavit ventus.

syc + sys : Et cum *ascendit* (ascenderunt syc) in navim⁴⁹ cessavit (destitit syc) ventus.

syp : Et cum ascenderunt in navim⁵⁰ cessavit ventus.

geo : Et ubi-primum (= cum) ascenderunt illi in navim illam, eis-cessavit (cessavit OT) ventus ille.

[cf. Mc 6,51a] syc (syc Lücke) : Et ascendit ad eos in navim⁴⁹ et cessavit ventus = syp.

geo : Et aggressus-est (= ascendit OT) cum illis in navim illam (*om* illam OT 1329) et cessavit ventus ille.

Mt 14,33 *Venerunt* adoraverunt eum et dicunt (*part.*) ei : Vere *Filius es* Dei.

syc + sys : Et appropinquaverunt illi qui in navi⁴⁹, adoraverunt et dixerunt : Vere Filius es (tu es Filius sys) Dei.

syp : Et *venerunt* illi qui in navi⁵⁰, adoraverunt et *dixerunt* : Vere Filius es Dei.

geo : Qui autem fuerunt in navi illa (in navi illa fuerunt OT), accesserunt adoraverunt illum et ei-loquebantur : Vere Filius Dei es tu.

In dieser Perikope haben wir es trotz aller tatianischen Freiheiten offensichtlich nur mit Matthäustext zu tun. Die Einschlebung *Dominus noster* (Mt 14,23,32) könnte durch liturgische Verwendung (Lektionar!) bedingt sein (vgl. Nr. 64).

89. Sermo eucharisticus in Capharnaum

(Jo 6,22-72)

Jo 6,30 ... Quod signum fecisti (facis?) ut videamus et credamus in te?

syc + sys : Quod signum ergo (*om* ergo syc) facis ut videamus et credamus in te (+ Quid agis syc)?

syp : Quod signum facis ut videamus et credamus in te? Quid agis?

geo : Quod prodigium facies (operaris OT) ut videamus et credamus (+ in te OT)? Quid operaberis (operaris OT)?

Jo 6,31 Patres nostri manna ederunt (= manducaverunt) ... sicut scriptum est : Panem e (= de) caelo dedit eis.

syc + sys : Patres nostri manna ederunt (= manducaverunt) in deserto

sicut scriptum-est : Panem e (= de) caelo dedit eis (+ ad edendum (= manducandum) dixit eis Iesus syc).

syp : Patres nostri manna ederunt (= manducaverunt) in deserto sicut scriptum-est : Panem e (= de) caelo dedit eis ad edendum (= manducandum).

geo : Patres illi (nostri OT) manducaverunt (manducabant OT) manna illud in-deserto (manna super desertum OT), sicut scriptum-est : Panem caelorum (a-<super> caelo OT) commodavit illis ad-manducandum.

Jo 6,35a ... Panis vitae.

syc + sys : Ego sum panis vitae = syp + ego.

Jo 6,41b ... Panis *ille* qui *venit* ex *altitudine*.

syc + sys : Ego sum panis qui descendit ex (= de) caelo = syp.

geo : Ego sum panis *ille* degressus (*verb.* descensus) a-<super>caelo (qui a-<super>caelo degressus-sum OT).

Jo 6,44a Nemo *venit* ad me nisi trahit eum Pater qui emisit me.

syc + sys : Nemo (+ enim syc) potest venire ad me, nisi is-quem trahit Pater, qui emisit me.

syp : Nemo potest venire ad me nisi *si* trahit eum Pater qui emisit me.

geo : Nemo potest venire ad me nisi (si-<igitur> non OT) Pater, qui me-misit (me-mittens Pater (Pater me-mittens Tb) meus OT) attraxerit (conduxerit OT) illum (+ ad me OT).

Jo 6,50 Hic [est] panis qui descendit a (= de) caelo, ut edat (= manducet) quis ex eo et moriatur?

syc + sys : Hic-est (+ autem syc) panis qui descendit a (= de) caelo, ut edat (= manducet) quis ex eo et (+ *non* syc) moriatur.

syp : Hic-est autem panis qui descendit a (= de) caelo, ut edet (= manducet) quis ex eo et *non* moriatur.

geo : Hic est panis ille a-<super>caelo degressus (*verb.* descensus) (qui a-<super>caelo degressus-est OT), quia qui manducaverit ex hoc (ut si-<igitur> aliquis manducaverit ex hoc (illo Op) OT), non morietur.

Jo 6,51 ... Omnis qui edet (= manducabit) ex pane *meo* vivet in aeternum (*verb.* in aeternitatem) et panis is-quem dabo *corpus meum* est pró (*verb.* super faciem) vita mundi datum.

syc + sys : is-qui (quod is qui syc) edet (= manducabit) ex pane *meo* (pane hoc syc) vivet in aeternum, et panis is-quem ego dabo *corpus meum* est pró vita mundi.

syp : *et si* quis edet (= manducabit) ex hoc pane vivet in aeternum, et panis is-quem ego dabo *corpus meum* est pró vita mundi.

geo : qui (si-<igitur> quis OT) manducaverit (manducaverint Op) ex pane hoc (ex hoc pane OT), vivet [usque] ad aeternitatem, et panis ille (*om* ille OT), quem ego tradam (trado Tb) caro mea est, quam ego

- tradam propter vitam regionis (= mundi) (tradam regioni (= mundo) propter vitam Tb).
- Jo 6,52b Quomodo potest hic *corpus suum* dare nobis?
- syc + sys : Quomodo potest hic dare nobis *corpus suum* ad edendum (= manducandum)?
- syp : Quomodo potest hic *corpus suum* dare nobis ad edendum (= manducandum)?
- geo : Quomodo praevalens est (= potest) hic (quomodo (+ num Op) potestas est huic OT) commodare nobis carnem illam (*om* illam OT) suam (+ ad manducandum OT)?
- Jo 6,54a Is-qui edit (= manducat) ex *corpore meo* et bibit ex sanguine meo vivit (*part.* = *fut.*) in aeternum.
- syc + sys : Et (*om* et sys) is-qui edit (= manducat) (+ autem sys) *corpus meum* (eius sys) et bibit sanguinem meum (eius sys), *habet vitam aeternam* (*verb.* in aeternitatem).
- syp : Is-qui edit (= manducat) autem *ex corpore meo* et bibit *ex sanguine meo*, *habet vitam aeternam*.
- geo : Qui manducaverit (Qui autem manducabit Tb⁵¹) carnem meam et biberit (bibet Tb⁵¹) sanguinem meum, habebit vitam aeternam.
- Jo 6,56 + 54b Is-qui edit (= manducat) *corpus meum* et bibit sanguinem meum is in me et ego in eo; (= 54b) et ego resurgere-faciam eum in die postremo.
- syc + sys : Is-qui edit (= manducat) *corpus meum* et bibit sanguinem meum in me est (*manet* syc) et ego in eo; (54b) et ego resurgere-faciam eum in die postremo.
- syp : Is-qui edit (= manducat) *corpus meum* et bibit sanguinem meum in me *manet* et ego in eo; (54b) et ego resurgere-faciam eum in die postremo.
- geo : Qui manducaverit (et qui manducabit Tb⁵¹) carnem meam et biberit (bibet Tb⁵¹) sanguinem meum, (+ ille Tb⁵¹) mecum <per>habitabit (permanens est Tb⁵¹) et ego cum illo.
- Jo 6,60b Durum est verbum hoc ...
- syc + sys : Durum (quod durum sys) est verbum hoc (hoc verbum syc).
- syp : Durum est verbum hoc.
- geo : Durum est verbum istud (hoc Tb⁵¹).
- Jo 6,70b ... unus ex vobis *satanas* est.
- syc + sys et (+ ecce syc) etiam ex vobis unus *satanas* est.
- syp : et ex vobis unus *satanas* est.
- geo : et unus ex vobis daemon (= diabolus) est.
- Wir kennen schon zur Genüge tatianische Eigenart. Vers 30 und 31

⁵¹ Op hat Lücke bis Jo 6,69.

stellen wir Verwandtschaft mit altsyrischer Überlieferung, diesmal mit dem Sinaisyrer, fest. In dem Fragment V. 41b ist der Ausdruck *altitudo* statt *caelum* wieder singular, desgleichen V. 44a die Verkürzung *venit* statt *potest venire*. V. 50 ist schwer verständlich durch die Auslassung von *non* vor *moriatur*, und der Sinn des Herrenwortes ist nur durch Annahme eines Fragesatzes zu retten; auch der Curetonianus liest so. Von V. 51 an wird, von der gesamten altsyrischen Überlieferung mitbezeugt, bis zum Schluss der Perikope *σάρξ* mit *corpus* wiedergegeben, wie schon, damals im Alleingang, von Tatian im Johannesprolog (1,14). V. 52b ist es vielleicht kein Zufall, dass die Auslassung von *ad manducandum* auch vom Adysh-Tetraevangelium, dem Kronzeugen der altgeorgischen Version, vertreten wird. Noch mehr gilt das Zeugnis der Peschitta V. 54a für das tatianische *ex corpore meo — ex sanguine meo*. Der Gebrauch von *satanas* statt *diabolus* (V. 70b) ist hier gemeinsyrisch.

90. De vana traditione Pharisaeorum

(Mt 25,1-20 = Mc 7,1-23)

Mt 15,4 *Deus dixit* (*dicit*⁵²) : Honora patrem tuum et matrem tuam; qui maledicit patri suo et matri suae morte (*inf.*) moriatur.

syc + sys : *Deus enim dixit* (*dicit*⁵²) : Honora patrem tuum et matrem tuam; et is-qui maledicit patri suo et (aut syc) matri suae morte (*inf.*) moriatur (*occidatur* syc).

syp : *Deus enim dicit* (*part.*) : Honora patrem tuum et matrem tuam; et is-qui maledicit patri suo et matri suae, morte (*inf.*) moriatur.

geo : Quia *Deus dixit* (!) : Venerare (*verb. caput fac*) patrem et matrem (honora patrem tuum et matrem tuam OT): et qui malignum loquetur (= maledicet) (*malum dixerit* (= maledixerit) Tb; *dixerit malum* Op) propter patrem aut (vel Tb; et Op) propter (*om* propter Op) matrem morte (*om* morte OT) moriatur.

[cf. Mc 7,10] syc (syc Lücke) : *Moses enim dixit* (*dicit*⁵²) : Honora patrem tuum et matrem tuam; et qui maledicit patri suo et matri suae morte (*inf.*) moriatur.

syp : *Moses enim dicit* : Honora patrem tuum et matrem tuam; et is-qui maledicit patri et matri morte (*inf.*) moriatur.

geo : Quia *Moses vobis-dixit* (*dixit* OT) : Venerare (honora OT) patrem tuum et matrem tuam; et qui malignum loquitur (= maledicit) propter

⁵² Im unpunktieren Text ist das Perfekt vom aktiven Partizip (= Präsens) nicht zu unterscheiden.

- patrem et matrem (malum dicet propter patrem aut (et Op) propter matrem OT), morte moriatur.
- Mt 15,5 *Et vos dicitis [unus]quisque patri suo ... Oblatio mea, utilitatem-accipias ex me.*
 syc + sys : Vos *autem* dicitis [unus]quisque (+ is- sys) qui dicet patri suo et matri suae : Oblatio mea (*om* mea; + si sys), utilitatem-accipias ex me.
 syp : Vos *autem* dicitis : quisquis dicit patri aut matri : Oblatio mea, ut quandam utilitatem-accipias ex me.
 geo : Vos *autem* dicitis : Qui dixerit patri (+ suo OT) sive matri suae : Dono est (donum OT), quodcumque (quod OT) ex me utile tibi-erit (= tibi proderit) (utile tibi fuit (= tibi profuit) OT).
- [Mc 7,11] sys (syc Lücke) : Vos *autem* dicitis : Si dicet patri suo et matri suae : Corban, ut utilitatem-accipias ex me.
 syp : Vos *autem* dicitis : Si dicet vir patri suo aut matri suae : oblatio mea ex me, id quod tibi-redundet.
 geo : Vos *autem* dicitis : Si <-igitur> aliquis (*om* aliquis OT) dicet homo patri suo (*om* suo OT) aut matri suae (*om* suae OT) : Corban quod est donum, quodcumque ex (= a) me utile tibi-erit (= tibi proderit) (utile tibi-fuit (= tibi profuit) Op).
- Mt 15,6a *Et non patrem suum neque matrem suam urgetur honorare.*
 syc + sys : Et hic (*om* et syc) non (+ honorat syc) patrem suum neque matrem suam honorat (*om* honorat syc).
 syp : et non honorabit patrem suum et matrem suam.
 geo : et non venerabitur (honorabit OT) patrem suum (*om* suum Tb; + aut (+ et Op) matrem suam OT).
- Mt 15,11 *Nón id quod intrat in hominem coinquinat eum, sed id quod ascendet ex homine hoc ipsum coinquinat eum.*
 syc + sys : quod nón id quod intrat in os coinquinat hominem, sed id quod *exit ex ore* (+ ipsum syc) coinquinat hominem.
 syp : Nón id quod intrat *in os* coinquinat hominem, sed id quod *exit ex ore* hoc ipsum coinquinat hominem.
 geo : Non <si> (= Nón) quod intrat *ab-ore* (*ad-os* (ab-ore Op) intrans OT) inquinat illud (*om* illud OT), sed quod *prodit ex ore* (ab-ore prodiens OT) illud (*om* illud OT) inquinat hominem.
- [cf. Mc 7,15] sys (syc Lücke) : Non-exsistit id quod extra *hominem* et intrans in eum potest coinquinare *eum*, sed id quod *exit extra hominem* hoc ipsum coinquinat hominem.
 syp : Non existit id quod extra *hominem* est et intrat in eum, quod potest coinquinare *eum*, sed id quod *exit ex eo*, hoc ipsum coinquinat hominem.
 geo : Nihil est extra *hominem* intrans (iniens in-*hominem* OT) quod-forte

praeualebit (= quod possit) illum contaminare (inquinat illum OT), sed quod (quodcumque OT) prodit ex illo, illud est contaminans hominem (quod contaminat hominem OT).

Mt 15,13 ... Omnis plantatio, quam Pater qui in caelo non plantavit, eradicabitur.

syc + sys : Omnis plantatio, quam Pater (+ meus syc) qui in caelo non plantavit, eradicabitur.

syp : Omnis plantatio illa-quam non plantavit Pater meus qui in caelo, eradicabitur.

geo : Omnis plantatio quam non transplantavit Pater (+ meus OT) [qui] <super> caelorum (= in caelo) eruetur (una-cum radice [e]ruitur ([e]ruetur Op) OT).

Mt 15,19a + 20a *In corde sunt cogitationes malae ... (20) et eae coinquant hominem.*

syc + sys : *Ex corde enim exeunt cogitationes malae ... (20) Hae(c) sunt eae-quaе (quaе sys) coinquant hominem.*

syp : *Ex corde enim exeunt cogitationes malae ... (20) Hae(c) sunt quaе coinquant hominem.*

geo : *Quia ex corde prodeunt cordis (om cordis Tb) verba mala ... (20) Hae(c) sunt quaе inquinant hominem.*

Auch hier benutzt wahrscheinlich Tatian nur den Matthäustext als Grundlage : Die Parallele Mk 7,10 hat Moyses statt Deus als Subjekt, und Mk 7,11 liest nur der Sinaisyrrer (syc fehlt!) Corban, während die Harmonie mit der Matthäusüberlieferung oblatio bringt und zudem ihren Text noch verkürzt. Mt 15,11 finden wir bei Tatian in freier Gestaltung in hominem ... eum statt in os ... hominem bzw. ex homine ... eum statt ex ore ... hominem ; dasselbe gilt von Mt 15,19 in corde sunt statt ex corde exeunt bzw. von Mt 15,20 hae sunt eae quaе coinquant zusammengezogen in : et eae coinquant.

91. Fides mulieris Chanaanaeae

(Mt 15,21-28 = Mc 7,24-30)

Mt 15,22b + 23a *Clamabat et veniebat post eum : Miserere mei. (23) Et is non respondit ei ...*

syc + sys : ... *exiit ... et clamabat (et clangorem-edidit sys) et dicebat : Miserere mei, Domine, Fili David ... (23) et is (is autem sys) non dedit ei responsum.*

syp : *exiit dum clamat et dicit (= clamans et dicens) : Miserere mei, Domine, fili David ... (23) Is autem non reddidit ei responsum.*

geo : *prodivit, clamabat et loquebatur : Commiserere mei Domine, fili David ... (23) Ipse (Iesus OT) autem nihil respondit ei verbum.*

Mt 15,26 ... Non capiunt panem filiorum et iaciunt canibus.

syc + sys : Non *decet* capere panem filiorum et (*om* et sys) iacere canibus.

syp : Non *pulchrum* capere panem filiorum et iacere canibus.

geo : Non *bonum est* recipere (= sumere) panem ex (= a) liberis et collocare (= ponere) (apponere OT) canibus.

[cf. Mc 7,27b] sys (syc Lücke) : Non *pulchrum* capere panem filiorum et iacere canibus.

syp : Non fuit enim *pulchrum* ut capiant (*sg.*) panem filiorum et iaciant (*sg.*) canibus.

geo : Quia non *bonum est* recipere panem ex (= a) liberis collocare (= ponere) canibus.

Mt 15,27 ... Sane, Domine. Etiam canes edunt (= manducant) ex [micis]⁵³ dominorum suorum.

syc + sys : Sane, Domine. Etiam canes edunt (= manducant) (+ enim syc) ex (= de) mensis dominorum suorum (ex (= de) frustis-panis qui cadunt ex (= de) mensis dominorum suorum syc).

syp : Sane, Domine Etiam canes edunt (= manducant) ex (= de) frustis-panis qui cadunt ex (= de) mensis dominorum suorum.

geo : Utique, Domine, et (*om* et OT) quia canes manducant micam decidentem (ex frustulis quae decidunt OT) ex mensa dominorum eorum (= suorum).

[cf. Mc 7,28] sys (syc Lücke) : Domine, etiam canes edunt (= manducant) ex (= de) frustis-panis quae delabuntur (= decidunt) ex (= de) mensis *filiorum*.

syp : Sane, Domine, etiam canes subter mensis edunt (= manducant) frusta-panis *filiorum*.

geo : Utique (*om* OT), Domine, quia (+ et Op) canes quoque subter mensa manducant micam *puerorum* (e mica liberorum OT).

Mt 15,28a ... Magna est fides tua, mulier.

syc + sys : O mulier, magna est fides tua = syp.

geo : O mulier, magna est fides (+ ista OT) tua.

Wieder freie Gestaltung der matthäischen Vorlage. So haben wir Vers 26 tatianische Vereinfachung durch Kürzung, die zur Not auch den Text der Markusparallele (7,27b) als Vorlage haben könnte. Aber schon im folgenden Vers 27, der ebenfalls gekürzt ist, schliesst sich die entsprechende Parallele (Mk 7,28) dadurch aus, dass sie von Tischen oder Brosamen der *Söhne* und nicht der *Herren* spricht.

⁵³ Ortiz de Urbina fügt S. 246 [مِغَاة حَب] [las migas] dem Tatiantext in eckigen Klammern bei.

92. Sanatio muti (surdi)
(Mc 7,32-37)

Mc 7,37 Omnia pulchre fecit. Dedit mutis, ut audirent et loquerentur *linguis qui non diderunt*.

sys (syc Lücke) : Omnia pulchre fecit; et mutis fecit, ut audirent et loquerentur.

syp : Omnia pulchre facit; mutos facit ut audiant, et qui non loquuntur ut loquantur.

geo : Bene fecit omne (Omnia bene operatur OT 1329), quia (om quia OT) 1329) surdos audire et elingues (= mutos) loqui facit.

Nur der Schluss dieser Perikope ist in einem unbedingt sicheren Tatianfragment erhalten; er enthält reinen Markustext. Auch in der altgeorgischen Überlieferung finden wir sowohl fecit wie facit (operatur)!

93. Samaritana
(Jo 4,1-45)

Jo 4,7b Da mihi aquam [ut] bibam (= bibere).

syc + sys : Da mihi aquam [ut] bibam = syp.

geo : Pota me (+ aquā OT).

Jo 4,9a Dicit⁵⁴ ei : Ecce tu Iudaeus es.

syc + sys : Dicit ei illa mulier Samaritana : Ecce tu (om tu syc) Iudaeus es.

syp : Dicit ei illa mulier Samaritana : Quomodo tu Iudaeus es.

geo : Dixit illi (ei-dixit Tb) mulier illa Samaritana : Tu Iudaeus es quomodo (quomodo (om quomodo Tb) tu Iudaeus es OT).

Jo 4,10 Dixit ei : Quod-si scires quis est [qui] dixit tibi : Da mihi [ut] bibam (= bibere), tu peteres eum (= ab eo) ...

syc + sys : Dixit ei (+ Iesus syc) : Quod-si scires munus (= donum) Dei, et quis est qui dixit tibi : Da mihi [ut] bibam (= bibere), tu peteres eum (= ab eo) ...

syp : Respondit Iesus et dixit ei : Quod-si scires munus (= donum) Dei, et quis est hic qui dixit tibi : Da mihi [ut] bibam (= bibere), tu peteres eum.

geo : Respondit illi (om illi OT) Iesus et ei-dixit (dixit illi OT) : Si <igitur> scires (novisses Tb) tu donum illud (om illud Op) Dei, et qui est qui loquitur tibi : Quoniam pota me (Da mihi aquam ut bibam OT), tu peteres ex eo.

Jo 4,11a Dicit⁵⁴ ei : Neque situla existit tibi (= situlam habes) et puteus profundus est.

⁵⁴ Lies *ⲁⲓⲃⲁ* (part. f.) = dicit statt *ⲁⲓⲃⲁ* (perf. 3. sg. m) dixit.

- syc + sys : Dicit ei (+ illa mulier : Domine syc) : Neque situla existit tibi (= situlam habes) et puteus profundus est.
- syp : Dicit illi mulier illa : Domine, non situla existit tibi (= situlam habes) et puteus profundus [est].
- geo : Dixit illi (Ei-dixit Op) mulier illa : Domine, tu hydriam non (nec trullam OT) habes, et fovea (= puteus) alta est.
- Jo 4,13 Dixit ei : Qui bibit (*perf.*) ex puteo tuo rursus sitit.
- syc + sys : Dixit ei Iesus (sys *Dominus noster*) : *Omnis* qui bibit ex hac aqua, rursus sitiet.
- syp : Respondit Iesus et dixit ei : *Omnis* qui bibit ex hac aqua, rursus sitiet.
- geo : Respondit illi (*om* illi OT) Iesus et ei-dixit (dixit illi OT) : *Omnis* qui bibit (bibit OT) ex ista aqua (ex aqua hac OT), deinde quoque (*om* quoque Tb) sitiet.
- Jo 4,14a *Omnis* qui bibit ex aqua quam ego dabo ei, non sitiet in aeternum (*verb.* in aeternitatem).
- syc + sys : *Et* *omnis* qui bibit ex aqua (+ ea-syc) quam ego dabo ei (+ rursus syc) non sitiet in aeternum.
- syp : *Omnis autem* qui bibit ex aqua quam ego dabo ei, non sitiet in aeternum.
- geo : Qui autem biberit ex aqua illa quam (+ ego OT) dabo illi, non (*iam-non* = non-ultra OT) sitiet [usque] ad-aeternitatem (= in aeternum).
- Jo 4,15 Dicit ei : Da mihi ex (= de) hac aqua, ne fiam sitiens (= sitiam) et hauriens (= hauriam) exinde.
- syc + sys : Dicit ei illa mulier (mulier illa syc) : Domine, da mihi (+ [ut] bibam sys) ex hac aqua, ne fiam sitiens (= sitiam) et veniens (= veniam) hauriens (= haurire) exinde.
- syp : Dicit ei mulier illa : Domine, da mihi ex hac aqua, ne iterum sitiam neque fiam veniens (= veniam) hauriens (= haurire) exinde.
- geo : Dixit illi mulier illa : Domine, da mihi aquam istam (illam OT), ut non (*iam-non* OT) sitiam et nec (= neque) veniam hic (= huc) haurire (*verb.* plere) aquam (*om* aquam OT).
- Jo 4,16 Dixit ei : I, voca mihi maritum (*verb.* domnum) tuum ...
- syc + sys : Dixit ei Iesus (*Dominus noster* sys) : I, voca mihi maritum tuum.
- syp : Dicit ei Iesus : I, voca maritum tuum.
- geo : Dixit ei Iesus : I (Abi OT) et arcesce (advoca Op) maritum tuum.
- Jo 4,17 Dicit (*part. f.*) : Non-existit mihi (= non habeo maritum) ... pulchre dixisti ...
- syc + sys : Dicit ei : Non existit mihi maritus ... pulchre dixisti = syp.

geo : Respondit mulier illa et ei-dixit : Non est mihi (mihi-est OT) maritus ... bene dixisti.

Jo 4,18a Quinque nempe fuerunt tibi, et hic ... nempe non est maritus tuus.

syc + sys : Quinque enim (Quia quinque sys) *mariti* fuerunt tibi, et hic qui existit tibi (= quem habes) nunc, non est maritus tuus.

syp : Quinque enim mariti fuerunt tibi, et hic qui existit tibi (= quem habes) nunc, non est maritus tuus.

geo : Quia quinque mariti mutati sunt tibi (tibi- \langle positi \rangle fuerunt (= habuisti) OT) et qui nunc tibi-est, non est ille tuus maritus (maritus tuus est OT).

Jo 4,19 Dicit (*part. f.*) ei : Domine, video quod propheta [es] tu.

syc + sys : Dicit ei (+ illa mulier syc) : Domine, video quod (*om* quod syc) propheta [es] tu.

syp : Dicit ei illa mulier : Domine, video quod propheta [es] tu.

geo : Dixit illi (Ei-dixit Tb) mulier illa : Domine, cogito (= puto) quoniam (specto quia OT) propheta es tu.

Jo 4,20 Patres nostri in hoc monte adoraverunt, et vos in Ierusalem dicitis *quae* existit (= est) *domus* orationis.

syc + sys : Patres nostri in hoc monte adoraverunt, et vos (+ autem syc) dicitis quod in Ierusalem est *domus* orationis.

syp : Patres nostri in hoc monte adoraverunt, et vos dicitis quod in Ierusalem est locus qui (= ubi) decet adorare.

geo : Patres illi (*om* illi OT) nostri super montem hunc (in monte hoc (+ sed Tb) OT) adorabant, et vos loquimini (= dicitis) quoniam in Ierusalem solum (*om* solum OT) est locus ubi dignum-est (fas-est = oportet OT) adorare.

Jo 4,21 ... Amen dico tibi : Non in hoc monte nec in Ierusalem adorabitis.

syc + sys : Dixit ei Iesus (*Dominus noster* sys) : Mulier, crede mihi quod venit (*part.* = *fut.*) hora, in qua non in hoc monte neque (nec syc) in Ierusalem adorabitis Patrem.

syp : Dicit ei Iesus : Mulier, crede mihi quod venit (*part.* = *fut.*) hora, qua non in hoc monte neque in Ierusalem adorabitis Patrem.

geo : Dixit illi Iesus : Mulier, tu (*om* tu OT) crede mihi, quia venient tempora (venit (*praes.*) tempus OT), quando (ubi (*temp.*) OT) nec in monte hoc nec in-Ierusalem adorabunt (sed adorabunt Tb; adorabitis Op) Patrem.

Jo 4,32a ... quod (= qua) adoratores *veritatis* adorabunt Patrem in spiritu et in veritate.

syc + sys : Sed ecce venit (*part.* = *fut.*) hora et nunc existit (= est,) quod (= qua) adoratores veri adorabunt Patrem in spiritu et in veritate.

syp : Sed venit (*part.* = *fut.*) hora et nunc existit (= est), quando adoratores veri adorabunt Patrem in spiritu et in veritate.

- geo : Veniunt autem tempora (venit (*praes.*) tempus OT) et nunc est, quando (ubi *temp.* OT) veri (+ adoratores OT) adorabunt Patrem spiritu et veritate.
- Jo 4,25 Ecce Messias (Christus) venit (*part.* = *fut.*) et quum venit, et omnia nobis *dabit*.
- syc + sys : Dicit (+ ei syc) illa mulier : Ecce Messias venit (*part.* = *fut.*) (scio quod Messias venit syc) et quum venit omnia *dabit* (is *exponit* (*part.* = *fut.*) nobis omnia syc).
- syp : Dicit ei mulier illa : Scio quod Messias venit (*part.* = *fut.*) et quando venit is docebit nos omnia.
- geo : Ei-dixit (Dixit illi Op) mulier illa : Scio (Novi Op; + Domine OT) quia Messias venit (*praes.*), quem dicunt Christum; quando (ubi *temp.* OT) veniet (+ ille OT), ille (*om* ille OT) nuntiabit nobis omne.
- Jo 4,26 Dixit (dicit?) ei : Ego sum qui *loquitur* tecum.
- syc + sys : Dixit (dicit?) ei Iesus (*Dominus noster* sys). Ego sum qui *loquor* tecum.
- syp : Dicit ei Iesus : Ego sum qui *loquor* tecum.
- geo : Dixit illi Iesus : Ego sum qui *loquor* tibi.
- Jo 4,27 ... stupuerunt enim quod cum muliere *stat* (*part.*) et loquitur.
- syc + sys : et admirabantur, quod cum muliere *stat et loquitur* (cum muliere loquebatur syc).
- syp : et admirabantur quod cum muliere loquitur.
- geo : et demirabantur quia mulieri illi loquebatur (cum muliere loquebatur OT).
- Jo 4,36b Ut sator etiam (= et) messor gaudeant simul.
- syc + sys : Et sator et messor simul gaudebunt = syp.
- geo : Ut seminans (= seminator) ille et messor gaudeant in unum. (Ut seminator et messor unaque gaudeant cum illo OT).
- Jo 4,42 Dixerunt <sibi> illi : Nón propter verbum tuum credimus in eum, sed propterea quod audivimus doctrinam suam (= eius) et vidimus ... scivimus quod ille-est Messias.
- syc (sys Lücke) + syp : Et dicebant uxori illi : Proinde nón propter verbum tuum credimus in eum; nos enim audivimus ex (= ab) eo et scivimus quod vere ille-est vivificator mundi (quod hic-est vere Messias vivificator mundi syp).
- geo : Et loquebantur mulieri illi (Mulieri autem illi (*dat.*) loquebantur OT) : Non abhinc (iam-non = non ultra OT) verbo tuo credimus, quia nos a-se (= ipsi) audimus ex (= ab) isto (audivimus illum OT), et scimus quia iste (hic OT) est vere salvator (vivificator OT) regionis (= mundi).

Jo 4,45a ... acceperunt eum Galilaei = syc (sys Lücke) + syp.

geo : exceperunt eum Galilaei illi.

Vers 9a erscheint wieder in der üblichen Verkürzung, ebenso V. 13. Ausserdem finden wir im gleichen V. 13 die freiere Fassung : ex puteo tuo statt ex hac aqua. V. 14 f. liest aber auch Tatian ex hac aqua. V. 20 hat der Harmonietext ausser der abweichenden Wortstellung das sprachlich härtere : quae existit (= est) und V. 21 die straffere Zusammenfassung : non in hoc monte nec in Ierusalem adorabitis. Auch Vers 25 ist sehr verkürzt. Die Erweiterung V. 27 *stat et loquitur* ist auch von den Altsyrern (syc + sys) bezeugt, nicht aber von der Peschitta. V 36b wird die tatianische Wendung *ut ... gaudeant* (Konsekutivsatz) überspielt von der gemeinsyrischen, echt semitischen Überlieferung, die uns lesen lässt : *et sator et messor simul gaudebunt*. V. 42 endlich ist wieder ganz frei gestaltet.

94. Emundatio leprosi

(Mt 8,1-4 = Mc 1,40-45 = Lc 5,12-16)

Mt 8,2b *Domine, si vis potes mundare me* = syc (sys Lücke) + syp.

geo : *Domine, si (si<-igitur> OT voles (= velis), praevalens es (= potes) (potentia-tibi-est OT) emundare me.*

[cf. Mc 1,40] syc (syc Lücke) : *Si vis potes mundare me = syp.*

geo : *Quoniam si voles (Domine, si<-igitur> voles OT) potentia-tibi-est emundare me.*

[cf. Lc 5,12] sys (syc Lücke) : *Domine, si vis potes mundare me = syp.*

geo : *Domine, si<-igitur> voles, potentia-tibi-est sanare me.*

Mt 8,3a *Et extendit manum suam et appropinquavit ei* (= tetigit eum).

syc + sys + syp : *Et extendit manum suam Iesus (Dominus noster sys) et appropinquavit ei (= tetigit eum).*

geo : *Et tetendit manum (+ suam Iesus OT), attigit illum Iesus (om Iesus OT).*

[cf. Mc 1,41] syc (syc Lücke) ... *et extendit manum suam et appropinquavit ei (= tetigit eum).*

syp : *et extendit manum suam, appropinquavit ei (= tetigit eum).*

geo : *tetendit (et tetendit Op; et expandit Tb) manum (+ eius Tb), attigit (et attigit OT) illum.*

[cf. Lc 5,13] sys (syc Lücke) : *Et perrexit manum suam, appropinquavit ei tetigit eum).*

syp : *Et extendit manum suam Iesus, appropinquavit ei (= tetigit eum).*

geo : *Et expandit manum, attigit (+ illum Iesus OT).*

Mt 8,4 ... *I, monstra temetipsum (verb. animam tuam) sacerdotibus et offer pro purificatione tua, sicut mandavit Moyses in testimonium eorum et nemini dicas.*

syc + sys : Et (*om* et sys) dixit ei Iesus (*Dominus noster sys*), *ne forte cui dicas*, sed *i*, monstra temetipsum *sacerdoti* et offer oblationem sicut mandavit Moyses *ut sit iis* in testimonium (testimonium sys).
 syp : Et dixit ei Iesus : Vide, *ne forte cui dicas*, sed *i*, monstra temetipsum *sacerdotibus* et offer oblationem sicut mandavit Moyses in testimonium eorum.

geo : Dixit illi (Et dixit OT) Iesus : Cave (Vide OT) ne cui (= cuiquam) nunties, sed *i* (abi OT) et ostende temetipsum (*verb. caput tuum*) *sacerdoti* et sacrificia hostiam tuam (sacrificium tuum OT), quam (quod OT) praecepit Moyses ad-testificationem eorum (= eis).

[cf. Mc 1,44] sys (syc Lücke) : Et dixit : Vide ne forte ... (auch sys Lücke!).

syp : Et dixit ei : Vide ne forte cui dicas, sed *i*, monstra temetipsum *sacerdotibus* et offer oblationem *pro purificatione tua* sicut mandavit Moyses in testimonium eorum.

geo : Et dixit illi (ei-dixit Tb) : Ne cui nunties (Vide ne-forte quis sciati Tb), sed (ap)age et ostende temetipsum *sacerdoti*, et sacrificia propter emundationem tuam quod (sicut Tb) praecepit (tibi-praecepit Op) Moyses ad-testificationem eorum (= eis).

[cf. Le 5,14] (sys Lücke) : Et monuit Iesus, ne cui diceret, sed : *I*, monstra temetipsum *sacerdotibus* et offer *pro purificatione tua* sicut mandavit Moyses, ut sit *iis* in testimonium.

syp : et mandavit ei, *ne cui dicas*, sed *i*, monstra temetipsum *sacerdotibus* et offer *pro purificatione tua* sicut mandavit Moyses in-testimonium eorum.

geo : Et ipse mandavit illi, ut nemini nuntiaret : Sed *abi* et ostende temetipsum *sacerdoti* et sacrificia propter emundationem tuam, sicut praecepit Moyses ad-testificationem eorum (= eis).

Bei dem ersten ersten kurzen Versstück (Mt 8,2b parr⁵⁵) kann man naturgemäss nicht entscheiden, ob hier Matthäus-, Markus-oder Lukastext dominieren. Beim zweiten Tatianzitat (Mt 8,3 parr⁵⁵) schneidet Lukas am schlechtesten ab; manum *suam et* ist Semitismus. Der umfangreichste dritte Text (Mt 8,4 parr⁵⁵) scheint dagegen lukanisch bestimmt zu sein : Gegen Matthäus spricht unter anderem *sacerdoti* statt *sacerdotibus*, das freilich die Peschitta auch bringt und vor allem das Fehlen des matthäischen oblationem im Harmonietext. Bei der Markusparallele versagen sich uns leider die Altsyrer (syc + sys), so dass das markinische Plus *pro purificatione tua* sehr schwach ist und gegen das starke lukanische Plus an Gewicht verliert. Die Setzung von : *et nemini dicas* geht wieder ganz auf das Konto tatianischer Freiheiten.

⁵⁵ parr = Parallelen: par = Parallele.

95. Sanatio ad probaticam piscinam

(Jo 5,1-47)

Jo 5,2 ... Piscina ...

syc (sys Lücke) piscinae = syp.

geo : in ovium-lavatorio.

Jo 5,5 Et exstitit (= fuit) ibi vir, qui triginta et octo annos infirmus (aegrotus) erat.

syc (sys Lücke) : Exstitit ibi vir *unus*, qui triginta et octo annos infirmus (aegrotus) erat.syp : Exstitit *autem* ibi vir *unus*, qui triginta et octo annos *exstitit in morbo*.geo : Et ibi fuit *homo* unus (Fuit aliquis (= quidam) ibi *homo* OT), qui octodecim (!) (viginti et octodecim = triginta octo OT) annos degerat in aegrotatione (= morbo) (in languore (= infirmitate) OT).Jo 5,6b Dixit ei : Vis ut sis sanus (*verb.* firmus) = syc + sys.

syp : Et dixit ei : Vis, ut convalescas.

geo : Dixit (Et dixit OT) illi : Vis ut-forte vivax fias (Visne ut saneris OT).

Jo 5,7 ... Dixit ei : Non-exsistit mihi (= habes) aliquis (= hominem), ut quum commotae-sunt aquae descendere-faciat me; sed donec ego venio alius longe-a (= ante) me descendit (*praes.*).syc + sys : Dixit ei : Domine, non-exsistit mihi (= habeo) aliquis (= hominem), ut quum commotae-sunt (motae-sunt sys) aquae descendere-faciat (proiciat syc) me *in piscinam*; et (sed sys) donec ego venio alius longe-a (= ante) me descendit (*praes.*).syp : Respondit ille et dixit : Sane (= utique), Domine, non-exsistit mihi (= habeo) *autem* aliquis (= hominem,) ut quum commotae-sunt aquae proiciat me *in-piscinam*, sed donec ego venio alius longe-a (= ante) me descendit (*praes.*).geo : Dixit illi aegrotus ille (Respondit infirmus ille OT; + et ei-dixit Tb) : Domine, hominem neminem (= nullum) (non OT) habeo, ut quando aqua haec conquassata-est, et (*om* et Tb) me-in<tro>iecit (= iniecerit) in-lavatorium illud (hoc OT), dum ego titubabam (veniebam OT) alius (alii Op) me citius (anterius me OT) de<orsum>greditur (de<orsum>grediuntur et sanantur Op; de<orsum>it et sanatur Tb).Jo 5,8 Dixit (dicit?)⁵⁶ ei : Surge, tolle lectum tuum et *i in domum tuam*.

⁵⁶  kann im unvokalisierten Text des Curetonianus und Sinaisyrers sowohl dixit wie dicit bedeuten, nur die Peschitta ist, weil vokalisiert, eindeutig; vgl. Anm. 52.

- syc + sys : Dixit (dicit?)⁵⁶ ei Iesus (*Dominus noster* syc) : Surge, tolle lectum et *in domum tuam* (et ambula syc).
- syp : Dixit ei Iesus : Surge, tolle lectum tuum et ambula.
- geo : Dixit illi Iesus : Surge, tolle grabatum tuum et abi (ambula OT).
[cf. Mt 9,6] syc (syc Lücke) : Surge, tolle grabatum tuum et *i in domum tuam* = syp.
- geo : Surge, tolle grabatum tuum et abi ad-domum tuam.
[cf. Mc 2,96] syp (syc + sys Lücke) : Surge, tolle grabatum tuum et ambula = geo.
- [cf. Lc 5,24b] syc (syc Lücke) : *Dico*, surge, tolle lectum tuum et *in domum tuam*.
- syp : Tibi dico, surge, tolle lectum tuum et *i in domum tuam*.
- geo : Surge, tolle grabatum tuum et *abi ad-domum tuam*.
- Jo 5,11 ... ille qui sanavit me, is dixit mihi : Tolle lectum tuum.
- syc + sys : is-qui sanavit me, dixit mihi : Tolle lectum tuum *et ambula*.
- syp : ille qui fecit me sanum, ille dixit mihi : Tolle lectum tuum *et ambula*.
- geo : qui me-sanavit, ille dixit mihi : Tolle grabatum tuum *et ambula*.
- Jo 5,12 Dicunt ei : Quis dixit tibi : Tolle lectum tuum ?
- syc + sys *om* V. 12.
- syp : Interrogaverunt eum : Quis-est ille vir qui dixit tibi : Tolle lectum tuum *et ambula* ?
- geo : Interrogabant illum (+ Iudaei et ei-dixerunt OT) : Quis est homo ille (*om* homo ille OT) qui dixit tibi : Tolle grabatum tuum et te-verte (et ambula OT).
- Jo 5,13 Dixit : Non *scio*; propterea quod *discessit Dominus noster* exinde.
- syc + sys : Et ille vir (+ qui sanatus-est syc) non sciebat quis est (= esset), propterea quod *Dominus noster* (is enim Iesus syc) discesserat <sibi> ex uno loco ad alterum ex (= a) densa-turba (propter turbam hominum syc).
- syp : Ille autem qui sanatus-est non sciebat quis est (= esset); Iesus enim *recesserat* <sibi> in turba multa quae exstitit (= fuit) in loco illo.
- geo : Sanatus autem ille non sciebat (novit OT) quis fuit (est OT), quia Iesus [e]vasit <foras-> de tumultu (= turbatione) illo (transconditus-est (= se-abscondit) quia populus fuit OT) in-loco illo.
- Jo 5,14 *Post tempus* (= postea) vidit eum et dixit ei : Ecce sanus [es] tu; iterum (= amplius) ne pecces, ne forte necessarius-sit tibi quis.
- syc + sys : Póst (Post syc) hoc invenit (invenerat syc) eum *Dominus noster* (Iesus + illum qui sanatus-est syc) in templo et dixit ei : Ecce sanus [es] tu, iterum (= amplius) ne pecces, ne forte fiat (contingat syc) tibi [quod] peius [est] quam id (primum syc).
- syp : *Post tempus* (= postea) invenit eum Iesus in templo et dixit ei :

Ecce sanus [es] tu, iterum (= amplius) ne pecces, ne forte fiat tibi quidquam quod peius [est] quam primum.

geo : Post hoc invenit illum Iesus (*om* Iesus Tb) in-templo illo (in templo illo (*om* illo Tb) OT) et ei-dixit (dixit illi OT) : Ecce istic (*om* istic Tb) sanatus-es (vivus factus-es OT); ne iam pecces, ut non (= ne) peius (+ quoddam OT) tibi-sit (fiat) (sit (fiat) tibi OT).

Jo 5,15 Ivit autem ille vir et dixit Iudaeis quod Iesus est ille qui sanavit *me*.
syc + sys : Et ivit ille vir (*om* ille vir syc) et dixit Iudaeis quod Iesus est ille qui sanavit eum (sanavit *me* syc).

syp : Et ivit ille vir et dixit Iudaeis quod Iesus est ille qui sanavit eum.
geo : Abiit homo ille et nuntiavit Iudaeis illis : Quoniam Iesus fuit (est OT) qui sanavit *me*.

Jo 5,17 ... Dixit eis : Pater meus usque ad nunc (= hactenus) *opera facit*, et etiam ego facio.

syc + sys : Is autem Iesus (*Dominus noster* sys) dixit eis : Pater meus usque ad nunc (= hactenus) *opera facit*; propter hoc et (*om* et sys) etiam ego facio.

syp : Is autem Iesus dixit eis : Pater meus usque ad nunc (= hactenus) facit; etiam ego facio.

geo : Respondit illis Iesus (Iesus autem respondit et dixit illis OT) : Pater meus usque ad-hoc-tempus (hactenus OT) operatur et ego quoque operor.

Jo 5,18 Iudaei autem propter hoc *persequabantur Salvatorem, non* quod sanabat in sabbato, sed quod Deum »Patrem meum« vocabat et adaequabat semetipsum (*verb.* animam suam) cum Deo.

syc + sys : Iudaei autem propter hoc verbum *quaerebant occidere* eum, *non solum* propterea quod solvebat sabbatum, sed propterea quod Deum »Patrem meum« (Patrem suum sys) vocabat et adaequabat (+ is sys) semetipsum (*verb.* animam suam) cum Deo.

syp : Et propter hoc abundanter quaerebant Iudaei occidere eum, non solum quod solvebat sabbatum, sed etiam super Deum (= de Deo) quod »Pater meus existit (= est)« dicebat et aequabat semetipsum (*verb.* animam suam) cum Deo.

geo : Propter hoc magis quaerebant illum Iudaei illi occidere (quaerebant Iudaei illi occidere Iesum OT), quia non propter sabbatorum solutionem (quia non sabbatum solvebat OT), sed quia ut-patrem suum vindicabat Deum (quia Deum quoque ut-patrem suum dicebat (*verb.* loquebatur) OT) et semetipsum (*verb.* caput suum) aequabat Deo (aequalem faciebat semetipsum Dei Op; semetipsum aequalem faciebat Dei Tb).

Jo 5,22 Pater neminem iudicabit, sed omne iudicium Filio suo dabit = syc + sys.

syp : Non enim Pater iudicat quemquam, sed omne iudicium dat (*part.* = *fut.*) Filio.

geo : Et nec Pater iudicabit quemquam (Nec [amplius] Pater iudicat neminem (= quemquam) OT), sed iudicium omne (omne iudicium OT) tradidit (commodavit OT) Filio.

Jo 5,25 ... Veniet hora, etiam (= et) nunc existit (= est,) quod (= quā) etiam mortui audient vocem *Filii hominis* et vivent ...

syc + sys : Amen, amen dico vobis quod venit (*part.* = *fut.*) hora (sys Lücke, nur noch syc :) et etiam nunc existit (= est), quod (= quā) etiam mortui audient vocem *Filii Dei* et vivent.

syp : Amen, amen dico vobis quod venit (*part.* = *fut.*) hora etiam (= et) nunc existit (= est), quando mortui audient vocem *Filii Dei* et illi qui audiunt vivent.

geo : Profecto iustum (Amen, amen OT) loquor (= dico) vobis, quia venit (*praes.*) tempus (= hora) et nunc est, ubi (*temp.*) mortui audient vocem *Filii illius Dei* (verba Filii Dei OT); et qui audient, vivent.

Jo 5,26 Quemadmodum Patri existit vita (= Pater habet vitam) per se ipsum (*verb.* in propria persona), sic etiam Filio dedit.

syc (sys Lücke) : Quemadmodum enim Patri existit vita per se ipsum (*verb.* in propria persona), sic dedit etiam Filio ut existet (= sit) ei vita (= habeat vitam) per se ipsum (*verb.* in propria persona) = syp.

geo : Quia sicut Pater habet vitam cum semetipso (*verb.* cum capite suo), isto-eodem [-modo] tradidit (isto [-modo] quoque commodavit OT) Filio ut habeat vitam cum semetipso.

Jo 5,27 Potestatem-dedit ei *super iudicium* quia *Filius est hominis*.

syc (sys Lücke) : Et potestatem-dedit ei *super iudicium* quia *Filius est hominis*.

syp : Et potestatem-dedit ei ut sit *faciens* etiam iudicium (*om* quia ...).

geo : Et potestatem commodavit illi (huic Tb), ut iudicet (ad iudicium faciendum OT) et (*om* et OT) quia *Filius hominis est hic* (*om* hic OT).

Jo 5,34a + 36a Ex (= ab) homine non accipio testimonium. (36a) Quia existit mihi (= habeo) testimonium <quod> maius quam Iohannis.

syc (sys Lücke) : Ego *autem* nón ex (= ab) homine accipio testimonium ... (36a) Existit mihi (= habeo) *autem* testimonium <quod> maius quam Iohannis.

syp : Ego *autem* nón ex (= ab) homine accipio testimonium ... (36) Mihi *autem* existit mihi (= Ego autem habeo) testimonium <quod> maius quam Iohannis.

geo : Ego *autem* non ex (= ab) homine accipio testimonium (testimonium

ex (= ab) homine non recipiam OT 1329) ... (36) Ego *autem* habeo testimonium maius Iohanne.

Jo 5,35a Ille lucerna [erat] quae ardebat.

syc (sys Lücke) : Ille lucerna fuit quae ardet et lucet.

syp : Ille lucerna fuit quae splendet et lucet.